
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00107923- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:
las propuestas de actividades de formación y comunicación dialógica presentadas por la Secretaría de Extensión y la
Coordinación de Graduados/as, y
CONSIDERANDO:
Que por RD 536/2020 se aprobó la Propuesta de Vinculación de Instituciones Formadoras de Córdoba con
Actividades de la Secretaría de Extensión y la Coordinación de Graduados/as que tiene por objeto elaborar
respuestas orgánicas y sólidas a las demandas sociales en contexto de aislamiento social;
Que la Facultad de Psicología ha adherido a las medidas tomadas por el Gobierno Nacional y el Rectorado de
nuestra Universidad ante la situación sanitaria generada por la pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aún
persiste;
Que en el marco de la resolución mencionada, la Secretaría de Extensión en conjunto con la Coordinación de
Graduados, recibieron 3 (tres) propuestas de actividades de formación y comunicación dialógica dirigidas a
graduados/as y a la comunidad en general,
Que las propuestas presentadas son gratuitas y cumplen con los requerimientos establecidos,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2020, de las actividades de formación y comunicación
dialógica organizadas de  forma conjunta entre la Secretaría de Extensión y Coordinación de Graduados/as, que se
presentan a continuación de acuerdo al detalle de los Anexos que forman parte integral de esta resolución:
Anexo I Conversatorio: Lineamientos de la Salud Mental Perinatal: teoría, praxis e intervención, con 2 (dos) fojas.
Anexo II Conversatorio: Diagnóstico de autismo en la adultez: Cuando las representaciones y los estereotipos son
un obstáculo para su identificación, con 2 (dos) fojas.
Anexo III Taller: El Aquí y Ahora en Cuarentena.Gestalt, salud, cuerpo y emociones, con 2 (dos) fojas.
Artículo 2º:  Las responsables de cada una de las actividades detalladas en los Anexos que forman parte integral
de la presente resolución deberán elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que
incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI de los participantes
hayan cumplido con el 80% de asistencia y planillas de asistencias, dentro de los diez días hábiles de finalizada la
actividad para la confección de los certificados correspondientes.
Artículo 3º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.
Artículo 4°: Protocolizar, comunicar, archivar.







EX-2020-00107923- -UNC-VDE#FP


ANEXO I


Título: Lineamientos de la Salud Mental Perinatal: teoría, praxis e intervención


Tipo de Actividad   Conversatorio  
Fundamentación de la propuesta: 


La presente propuesta se enmarca en el área de Salud Mental Perinatal y
está centrada en tres ejes: sustento teórico, incumbencias del campo de intervención
e implicancias del rol profesional.  


Se  basa  en  una  posición  epistemológica  acorde  al  paradigma  de  salud
integral-holística, desde un modelo de salutogénesis, contemplando los derechos en
salud en general y los derechos en salud sexual y reproductiva en particular. 


La actividad propuesta toma como base la singularidad de las experiencias y
vivencias de preconcepción, embarazo, parto, puerperio, vínculo temprano y crianza
durante los primeros años de vida. Contempla los procesos subjetivos y psíquicos
que se entraman en dichas etapas,  las implicancias individuales y las diferentes
configuraciones vinculares-familiares. Accesoriamente contempla la importancia de
reconocer abordajes específicos idóneos en sintonía con los tiempos y demandas
actuales  en  las  áreas  perinatal  y  materno-neonatal;  considerando  las
particularidades de cada contexto comunitario específico; y desde una perspectiva
transcultural.  


Para  ello  podemos  basarnos  en  cinco  ejes:  Investigación,  Prevención,
Diagnóstico, Tratamiento y Acompañamiento profesional.    


Accesoriamente,  la  formación  propone  visibilizar  el  enorme  valor  del
acompañamiento  profesional  interdisciplinario,  multidisciplinario  y  la  interconsulta;
así  como la  derivación y la  supervisión clínica de situaciones que requieran ser
abordadas desde varias perspectivas disciplinares o lineamientos teóricos.  


La posición epistemológica de todo profesional al momento de intervenir en el
área  de  Salud  Mental  Perinatal  invita  a  la  constante  revisión  de  preconceptos,
representaciones personales y sociales,  creencias  y  matrices  simbólicas de toda
temática vinculada con mencionada área
Objetivos :


• Objetivo general
*Exponer los fundamentos y aportes teóricos-prácticos básicos en el área de 
Salud Mental Perinatal. 
• Objetivo Específico
*Describir los ejes centrales de la psicología de pre-concepción, embarazo, 
parto, puerperio, vínculo temprano y crianza durante los primeros años de 


1/2







EX-2020-00107923- -UNC-VDE#FP


ANEXO I
vida; cimentados en el Paradigma de Salud Integral y el Modelo de 
Salutogénesis.  
*Reconocer la importancia del abordaje interdisciplinario y multidisciplinario en
la atención profesional durante preconcepción, embarazo, parto, puerperio, 
vínculo temprano y crianza.


Contenidos:


MODALIDAD:
Conversatorio 
sincrónico virtual de 
2hs 


TEMA: 
Lineamientos de la Salud 
Mental Perinatal: teoría, 
praxis e intervención.
La presente propuesta se 
entrama en tres nodos 
temáticos: 


• Embarazo y Vida 
Prenatal. 


• Parto y Nacimiento. 
• Puerperio, Vínculo 


Temprano y Crianza. 


BIBLIOGRAFÍA DE 
REFERENCIA :
Aportes de:
Psicología Perinatal 
Psicopatología Perinatal
Salud Comunitaria 


Destinatarios:  Estudiantes de tramo final y profesionales de la salud que trabajen
en asistencia, prevención y promoción de salud mental perinatal.


Modalidad: 
•  Modalidad virtual con encuentros sincrónicos, a través de plataforma Google


Meet para exponer el tema e intercambio de preguntas y respuestas.


Carga horaria total: 2 horas


Responsables


Función del  Equipo   Nombre y Apellido DNI 


Responsable 
Académico/a 


Lic.  María  del  Carmen
González Grané


27097785  


Responsable
Administrativo/a  


Lic. María Candelaria Tomasini 35279577


2/2








EX-2020-00107923- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


Título: “Diagnóstico de autismo en la adultez: Cuando las representaciones y los es-
tereotipos son un obstáculo para su identificación”


Tipo: Conversatorio 
Fundamentación de la propuesta: 


En esta presentación se propone acercar a los graduados un breve recorrido


por  las  actuales  líneas  de  investigación  que  toman  en  consideración  la


perspectiva autista que “ayuda a garantizar una ciencia del autismo más precisa,


humana y útil” (Silverman, C. 2019. What do autistic people want from autism


research?  Behavioral  and  Brain  Sciences,  42,  E111).  Partiendo  de  relatos


autobiográficos se revisará, cómo estos aportes han permitido reconsiderar las


conceptualizaciones históricas sobre el autismo que dejaban (y aún dejan) fuera


del radar diagnóstico a las mujeres. En este sentido, se expondrá la importancia


de la actualización profesional en el perfil femenino del autismo al mismo tiempo


que se plantearán los nuevos interrogantes que,  desde el  reconocimiento del


perfil femenino, se han abierto para la comprensión del autismo en general.


Objetivos :
General


Acercar a los graduados las actuales líneas de investigación que toman en


consideración la perspectiva autista


Específico


° Reconsiderar las conceptualizaciones históricas sobre el autismo.


° Repensar el perfil femenino del autismo.


°  Interrogar  sobre  el  reconocimiento  del  perfil  femenino  para  la


comprensión del autismo en general.


Contenidos:


1/2







EX-2020-00107923- -UNC-VDE#FP


ANEXO II


MODALIDAD:


Conversatorio


sincrónico  virtual  de


2hs 


TEMA:  


“Diagnóstico de autismo


en  la  adultez:  Cuando


las  representaciones  y


los  estereotipos son un


obstáculo  para  su


identificación”


BIBLIOGRAFÍA  DE


REFERENCIA


Silverman,  C.  2019.


What do autistic people


want  from  autism


research?  Behavioral


and Brain Sciences, 42,


E111


Destinatarios: 
Estudiantes de tramo final y profesionales de la salud que trabajen en asistencia, 
prevención y promoción de salud mental.


Modalidad: 
Modalidad virtual con encuentros sincrónicos, a través de plataforma Google Meet 


para exponer el tema e intercambio de preguntas y respuestas.


Carga horaria total: 2hs


Responsables


Función del  Equipo   Nombre y Apellido DNI 


Responsable Académica  Lic. Aiby Pérez Quinteros 18797031


Responsable
Administrativo/a  


Lic. Franco Ingaramo 31355910


2/2








EX-2020-00107923- -UNC-VDE#FP


ANEXO III


Título: EL AQUÍ Y AHORA EN CUARENTENA. Gestalt, salud, cuerpo y emociones


Tipo: Taller


Fundamentación de la propuesta: 


La  intención  de  esta  propuesta  de  formación  es  presentar  desde  la  Terapia


Gestáltica el taller EL AQUÍ Y AHORA EN CUARENTENA. Gestalt, salud, cuerpo y


emociones. 


El objetivo principal es alcanzar una mirada total del ser humano y no de una división


de  la  persona.  La  propuesta  será  pensar  la  persona  en  el  momento  actual  de


cuarentena, teniendo presente que nuestro cuerpo y nuestras emociones nos dan


mensajes a través de síntomas. 


La propuesta será habilitar un espacio de co-construcción donde se ponga en juego


el  cuerpo  y  las  emociones,  para  poder  escucharlo  y  de  esa  manera  establecer


diferentes estrategias para acompañar lo que nos pide, siendo esta nuestra mejor


defensa. Desarrollar este taller permitirá ampliar los recurso teóricos y prácticos del


enfoque gestáltico a la vez que habilita una mirada del cuerpo y las emociones en


contexto natural.


Objetivos :


General


• Realizar un acercamiento teórico práctico sobre la terapia Gestáltica y su


enfoque  holístico  de la  salud  y  la  enfermedad,  que  permita  ampliar  la


mirada sobre el cuerpo, la salud y las emociones


 Específico


• Conocer conceptos básicos de la teoría gestáltica


• Ampliar la mirada sobre el cuerpo, la salud y las emociones teniendo en


cuenta el contexto actual.


• Reconocer los mensajes que el cuerpo envía para ampliar los recursos


defensivos de la persona


1/2







EX-2020-00107923- -UNC-VDE#FP


ANEXO III


Contenidos:


MÓDULO 1 Un enfoque Holístico de la Salud y Enfermedad
MÓDULO 2 Mi cuerpo en Cuarentena ¿Cómo están mis defensas?
MÓDULO 3 El “Darse Cuenta Gestáltico, hoy, aquí y ahora.
MÓDULO 4 “Presencia y Emociones”


Destinatarios: 
Estudiantes, profesionales y público en general interesado en la problemática y/o 
temática objeto de la propuesta


Modalidad: 
Modalidad virtual con encuentros sincrónicos, a través de plataforma Google Meet 


para exponer el tema e intercambio de preguntas y respuestas


Carga horaria


Curso completo: 12 horas reloj Horas por encuentro:3 hs
Horas sincronicas: 12 Horas no sincrónicas: 10


Responsables
Función del  Equipo  Nombre y Apellido DNI 


Responsable
Académico/a 


Lic. Stella Maris Vera 11.191.958


Responsable
Administrativo/a  


Lic.  Constanza  Eyquem


Moya


92.376.783


2/2





	fecha: Martes 15 de Diciembre de 2020
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2020-843-E-UNC-DEC#FP
		2020-12-09T11:52:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luciano Federico PONCE
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-15T10:35:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-15T10:35:11-0300
	GDE UNC




